---

<sup>69</sup> *De trinitate* XV.xxi.40 : « Sed illa est abstrusior profunditas nostrae memoriae, ubi hoc etiam primum cum cogitaremos, invenimus, et gignitur intimum verbum, quod nullius linguae sit [...] » BA 16, p.532

*image et ressemblance*, et non <d'après l'image et la ressemblance> de quelque chose qui nous est propre; et à la suite : « qu'il préside aux poissons des mers et aux volatils des cieux et aux bêtes de toute la terre »; et à la suite : « Dieu créa l'homme d'après son image » et non celle de quelque chose qui est sien; « d'après l'image de Dieu », non de quelque chose en Dieu. Et Augustin dit que l'âme « est image de Dieu en cela qu'elle est capable de Dieu », capable des perfections substantielles propres à la divine substance, comme la sagesse, la providence, le gouvernement et la présidence ou la seigneurie sur toutes les choses qui sont en-deçà de l'homme et de l'intellect. C'est donc cela qui est dit ici : *faisons l'homme d'après notre image et ressemblance*. En effet, il est de la raison de l'image d'exprimer tout ce dont elle est image, et non d'exprimer quelque chose de déterminé en ce <dont elle est image>. C'est pourquoi le grec appelle l'homme un microcosme, c'est-à-dire un petit monde. En effet, l'intellect en tant qu'intellect est similitude de la totalité de l'étant, contenant en soi la totalité de l'étant et non ceci ou cela précisément. C'est pourquoi également l'objet de l'intellect est l'étant <pris> absolument, et non celui-ci ou celui-là seulement<sup>70</sup>.

La créature humaine est ici distinguée à la fois des autres créatures et de l'image christique. Comme nous l'avons vu plus haut, l'homme se rapporte à Dieu non seulement en tant que ce dernier est *creator*, mais également en tant qu'il est *retributor* : la créature humaine constitue au sein de la nature une exception qui tient notamment à ce que – comme nous l'apprend cet extrait – elle a été créée « d'après » (*ad*) l'image de Dieu. Il nous semble ici important de traduire *ad imaginem et similitudinem* non par « à » (ce qui serait peut-être le choix le plus évident) mais par « d'après ».

Tout d'abord, parce que l'homme n'est pas identique au Christ ni à Dieu : il a été fait pour s'assimiler à eux mais ne leur sera jamais identique dans la mesure où, précisément, il a été fait et demeure composé d'âme et de corps : « En effet, rien de créé n'est image, mais l'ange et l'homme ont été créés d'après l'image. L'image et la ressemblance ne sont pas, à proprement parler, faites

---

<sup>70</sup> *In Gen.* I §115: « [...] sciendum quod creatura rationalis sive intellectualis in hoc differt ab omni creatura quae citra est, quod ea quae citra sunt producta sunt ad similitudinem eius quod in deo est et habent ideas sibi proprias in deo, ad quas factas dicuntur, sed rationes determinatas ad species distinctas ab invicem in natura, natura vero intellectualis ut sic potius habet ipsum deum similitudinem quam aliquid quod in deo sit ideale. Ratio huius est quod « intellectus ut sic est, quo omnia est fieri », non hoc aut hoc determinatum ad speciem. Unde secundum philosophum « est quodammodo omnia » et totum ens. Unde Avicenna IX *Metaphysicae* c.7 sic ait : « sua perfectio animae rationalis est, ut fiat saeculum intellectuale et describatur in ea forma totius », « quousque perficiatur in ea dispositio esse universitatis et sic transeat in saeculum intellectum, instar esse totius mundi ». Hinc est quod homo procedit a deo « in similitudinem » divinae « substantiae », propter quod capax est sola intellectualis natura perfectionum substantialium divinae essentiae, puta scientiae, sapientiae, praesidentiae, dispositionis entium et providentiae et gubernationis aliarum creaturarum. Et hoc est quod hic dicitur : *faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, non alicuius nostri, et sequitur : « praesit piscibus maris et volatilibus caeli et bestiis universae terra » ; et sequitur : « creavit deus hominem ad imaginem suam », non alicuius sui ; « ad imaginem dei », non alicuius in deo. Et Augustinus dicit quod anima « eo imago dei est, quo capax dei » est, capax perfectionum substantialium propriarum divinae substantiae, puta sapientiae, providentiae, gubernationis et praesidentiae seu dominii super omnia quae citra hominem et intellectum sunt. Hoc est ergo quod hic dicitur : *faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. De ratione enim imaginis est quod sit expressiva totius eius plene, cuius imago est, non expressiva alicuius determinati in illo. Hinc est quod Graecus vocat hominem microcosmum, id est minorem mundum. Intellectus enim, in quantum intellectus, est similitudo totius entis, in se continens universitatem entium, non hoc aut illud cum praecisione. Unde et eius obiectum est ens absolute, non hoc aut illud tantum. » (*LWI*, pp.270-272)

et œuvres de la nature<sup>71</sup>. » C'est la grâce qui, comme nous l'avons évoqué, hisse l'homme jusqu'à Dieu<sup>72</sup>, grâce qui rend l'homme Fils de Dieu par adoption : « [...] le premier fruit de l'incarnation du Christ, fils de Dieu, est que l'homme soit par grâce d'adoption ce que <ce> même <Fils> est par nature<sup>73</sup> [...] ».

L'image, si elle est ancrée en l'homme dès sa création, demeure quelque chose vers quoi celui-ci doit se mouvoir : le statut d'image de Dieu est une possibilité pour l'homme, quelque chose qu'il peut être, qu'il peut réaliser, mais quelque chose en vue de quoi il doit œuvrer.

En ce sens, réaliser son statut d'image est pour l'homme un devoir moral, relevant d'un type de nécessité libre. Je ne peux avoir un devoir de faire ce qu'il m'est impossible de ne pas faire; j'ai le devoir de faire ce qui doit être, mais ce devoir commande à ma volonté uniquement dans la mesure où ce qu'il commande peut ne pas être<sup>74</sup>. Il en va ainsi de l'*imago dei* en l'homme, laquelle, ancrée dans le fond de l'âme, (r)appelle l'homme à sa réalisation mais peut demeurer non réalisée. Être image de Dieu est donc, pour l'homme, à la fois une possibilité ancrée dans son essence même et une tâche à accomplir; s'il est créé « d'après » l'image de Dieu, c'est que cette image est, en lui, à réaliser – non pas, il faut le préciser, que l'homme individuel « acquière » le statut d'image : plutôt, il désobstrue l'image qui est toujours déjà dans la nature de l'espèce et donc, par conséquent, en lui.

C'est cette idée qu'exprime le §575 du commentaire de Jean :

---

<sup>71</sup> *Proc. Col. I* §142: « Non enim quidquam creatum est imago, sed ad imaginem creati sunt angelus et homo. Imago enim proprie et similitudo non est proprie facta nec opus naturae. » (*LW V*, p.301)

<sup>72</sup> *Proc. Col. II* §122 : « Laquelle essence nue de l'âme ne possède pas de nom propre et est plus élevée que l'intellect et la volonté, en tant <qu'elle est> essence de ses puissances. Et elle est le château dans lequel Jésus entra quant à l'être plutôt que quant à l'action, conférant à l'âme un être divin et déiforme par la grâce, laquelle, par essence, concerne aussi l'être, selon ce verset : « par la grâce de Dieu je suis ce que je suis ». Et c'est cela, au sens moral, qui enseigne à l'homme qui veut véritablement être disciple du Christ à renoncer à toutes choses et à se dénuder, à devenir pauvre, à n'avoir rien de l'amour des choses terrestres, à aimer Dieu sans mode et sans aucune propriété incluant le mode. » (« Quae et ipsa < nuda essentia animae > nomen proprium non habet et altior est quam intellectus et voluntas, utpote essentia suis potentiis. Et ipsa est castellum quod Iesus ingreditur quantum ad esse potius quam quantum ad operari, conferens animae esse divinum et deiforme per gratiam, quae per essentiam respicit et esse, secundum illud : « gratia dei sum id quod sum ». Et hoc quidem morale est, docens hominem renuntiare omnibus et denudari, pauperem fieri, nihil habere amoris terrenorum, qui vere vult esse discipulus Christi, amare deum sine modo et qualibet proprietate includente modum. » (*LW V*, p.347))